c.** (după calendarul îndreptat), la ora 9 a. m., în care zi după terminarea serviciului bisericesc va urma imediat deschiderea congresului și se vor începe lucrările congresuale conform regulamentului afacerilor interne.

Dat în reședința Noastră arhieriscopescă mitropolitană din Sibiu în 22 August (4 Septembrie) 1924.

Nicolae Bălan,
arhiepiscop și mitropolit.

Nr. 3020/1924

Aviz oficial.

Examenul de calificare preoțească cu candidații de preoție prescriși prin Statutul organic și Regulamentul special, se va ține în ziua de **Mărti în 10/23 Septembrie 1924** și ziua următoare la ora 8 a. m. în sala de ședință a Consistorului ort. român din Arad.

La examen sunt admiși toți acei absolvenți de teologie, cari în termenul staverit prin §-ul 8 Reg. Special, și-au înaintat cererile. Arad, la 17/30 August 1924.

Joan J. Rapp m. p.
Episcop.

Conferența

„O revendicare justă“

ținută de protop. PROCOPIU GIVULESCU, la adunarea gen. a Asociației clerului „Andrei Șaguna“, secția Arad, întrunită la Arad, în 9 Sept. n. 1924.

Domnule Președinte,

Domnilor Colegi,

N'am pretenția să vă prezint o lucrare originală.

Popa în disertația despre meserii, îndeamnă poporul a înbrățișa meseriile, făcându-ne astfel adevărați stăpâni peste aceste plaiuri coplesite exploatate de străini. În fine păr. preș. mulțamește tuturor pentru interesul manifestat și declară adunarea de închisă. Ne-am depărtat cu toții cu amintirea unei zile frumoase.

Vărădia, la 18/31 Aug. 1924.

Raportorul.

A V I Z.

Cu onoare aduc la cunoștință onoratu-lui public și autorităților bisericesti, că în Arad, str. Dorobanților Nr. 41 (școala confesională), am deschis un *birou tehnic de arhitectură*; *construiesc orice planuri de casă, școli și biserici* împreună cu devizele (preliminare) lor, mai departe execut colajonări de toffelul de lucrări de zidiri, și întreprind toffelul de lucrări tehnice, clădiri etc.

biserică din Toc în vre-o Duminecă ori sârbătoare spre a-și arăta dexteritatea în cele rituale și oratorie, dar numai cu observarea strictă a celor dispuse prin §. 33 din Regulamentul pentru parohii. Cei din altă dieceză vor dovedi, că au înalta încuviințare a P. Sale Dlui Episcop diecezan de a putea reflecta la aceea parohie.

Din ședința dela 14/27 Aug. 1924.

In conțelegere cu:

Comitetul parohial.
Procupiu Jivulescu
protopresbiter tractual.

—□—

2—3

Concurs repetit.

În conformitate cu ordinul Veneratului Consistor Nr. 2369/1924, pentru îndeplinirea parohiilor I-a și a II-a din **Toracul-mic** (Mali-Torak, jud. Torontal; Reg.